

תושוקיך

הרצל שפיר -

הרמטכ"ל הבא

נבדו סיכוייו של איזה פיקודי-הדרום, האוהר הרצל שפיר, להיות מועמדו של שריהביטחון לתפקיד הרמטכ"ל הבא. נראה כי שרי הביטחון, עוזר ויצמן, שתחילה התלבט בכחירתו בין מיספר מועמדים, נוטה עתה לראות בהרצל שפיר, שהיה עוזרו בעת שביחן כראש אג"ם במטכ"ל, מועמד ראוי את מוטוה גור בתפקיד הרמטכ"ל.

דין נותן דוגמה

אישית לצניעות

שריהחוק משה דיין היה השר הראשון בממשלת הליכוד שנענה לקריאתו של שריהחלקאות, אריאל שרון, ששרי הממשלה החדשה יתנו דוגמה אישית לעם בהידוק החגורה. תוך צימצום השימוש בדירות-פאר ובמכוניות יקרות והתנגת צניעות באורח-חיים. מיד עם כניסתו של דיין לתפקידו הוזמנה עבורו מכונית-שרד חדשה, מדגם "פולר גרנד" צבועה לבן עם גג צהוב כהה, שמחירה כיום בשוק הוא כ-28 אלף ל"י. המכונית שוחררה השבוע מהמכס, ונשלחה ישיר למוסך כדי שיותקן בה מכשירי-דינמו סטריאו-פוני. מכונית-השרד של שריהחוק שימשה את שריהחוק הקודם, הושארה בינתיים לשימוש של שריהחוק לשעבר, יגאל אלון. לעומת זאת ממשיך שריהביטחון עוזר ויצמן לנסיע במכונית קטנה, הוא נעזר בנהג פרטי רק בנסיעות אל מחוץ לעיר.

פרשת חשבונות אבן

טרם הסתיימה

למרות החלטתו של היועץ-המישפטי לקבל את טענותיו של ח"כ אבא אבן בקשר להיתר שניתן לו בזמנו להחזיק חשבונות-דולארים פעילים בחו"ל ולא לפתוח נגדו בכל הליכים פליליים תוך הנחה שפעל בתום-לב, עשויה הפרשה להתעורר מחדש.

בעל-מיסעדה -

יועץ לשרי-הדתות

המיסעדה התל-אביבי אני רונן, בעה מיסעדת "אצל רונן - כשר למהדרין" שבכביש-מלכיש-ראל בתל-אביב, עשוי להתמנות כיועץ פוליטי מיוחד לשרי-הדתות אהרון אביהצירא. רונן, השעבר ממקורביו של שרי הביטחון לשעבר שימרון פרס, ריכז בידיו בכחירות האחרונות את מעי רבתי-הבחירות האישיות של שרי הדתות, במיסגרת תעמולתי-הבחירות של המפד"ל.

הפעם יתבקשו שילטונות מסייהכנסה לברוק את הצהרותיהן ותשלומי מסי ההכנסה של אבא אבן לגבי אותן שנים שבהן נכנסו לחשבונות-הדולארים שלו בחו"ל רבבות דולארים. כמישרד-האוצר נוכחת נטייה לאפשר לאבא אבן לערוך תיקונים בהצהרות-ההחזק שלו לגבי שנים קודמות, כדי שניתן יהיה לגשר בין הסכומים המופיעים לבין אלה שהיו בחשבונותיו. לא מן הנמנע שהפרשה תגיע גם לדין לפני בית-הדין-הגבוה-לצדק, בעתירה שיגיש בעניין זה אזרח פרטי.

אבו-חצירא ייפגש

עם האפיפיור ?

שתדלנים עוסקים בעצם ימים אלה בניסיון לארגן פגישה בין שריהדתות החדש, אהרון אבו-חצירא, לבין האפיפיור. ישם כך כבר הופעלו קשרים מתאימים עם קריות הוותיקן. אם יאות האפיפיור לקבל את פני שריהדתות, ייצא אבו-חצירא לאיטליה למטרה זו. שריהדתות אף עשו להזמין את האפיפיור לביקור רישמי בארץ-הקודש. תוך תיקוה לשיפור היחסים בין הכנסיה הקתולית למדינת-ישראל. נראה כי לשם השגת הסכמה מצד האפיפיור לפגישה מעין זו עם שרי-ישראל, צריכה ממשלת-ישראל לעשות מספר מהוות כלפי העולם הנוצרי. על רקע זה מסבירים את הצהרתו של אבו-חצירא בדבר נקיטת יוזמה להחזרת פליטי איקריה וברעם לכפריהם. נוסף להצהרה זו עשוי אבו-חצירא לנקוט צעדים נוספים שיהא בהם כדי לעורר הדים חיוביים בעולם הנוצרי כלפי ישראל.

הרב קוק

יתקיך את בגין

כחד גדול נפל עה המפד"ל. לפי ידיעות מוסמכות עולה הרב קוקן צבי יהודה קוק, פטרונו של גושיאמונים, להאשים בכך רגע את מנחם בגין בבגידה על שאימן לעצמו את ההלטת מועצת-הביטחון 242. עסקי המפד"ל מנסים לרסן את קוק, ולפתח לשכנע אותו לדחות את ההתקפה עד לשובו של בגין מארצות-הברית. קוק לא הבטיח זאת. בניגוד לבגין, ובהתאם לגירסה המקובלת בעולם, הוא מאמין כי 242 פירושה ויתור על הגדה המערבית.

ארליך יישאר

יו"ר הליברלים

שרי-האוצר שימחה ארליך ייבחר השבוע מחדש כיו"ר הנהלת המיפלגה הליברלית - זאת, בניגוד לרעיון הראשוני במיפלגה לאישר את התפקידים המיפלגתיים באנשים חדשים. שלא נבחרו לכנסת או לתפקיד שרים, כדי לאפשר לאלה להתמסר לתפקידם. לחברי הנהלת המיפלגה הליברלית הסתבר, כי ללא ארליך עתידים מוסדות המיפלגה להיות משותקים, ולכן החליטו לבחור בו שוב. כינתיו, כיש מינויים של מרבית פעיליה המרכזיים לתפקידים ממוכתיים, התרוקנה המיפלגה מכל פעילות ומוסדותיה משותקים. ארליך הבטיח להכין עד לשבוע הבא תוכנית לאיגוד-המחדש של המיפלגה. על תפקיד סגני-שרי-האוצר התנהלה, העשוי להיות התפקיד השני-בחיבתו לארליך, מתמודדים כמה מועמדים. הסיכויים הטובים ביותר נשקפים לסגן ראשי-עירונית תל-אביב, דויד שיממן.

יתבעו מדרוקמן

לפרוש מהמפד"ל ?

אם יסתיים המו"מ בין הליכוד לד"ש כהצלחה, והליכוד יתחייב לאפשר לזועדתי החוקי והביטחון של הכנסת לערער ולעכב כל החלטה על הקמת היאחזות חדשה, יתבעו אנשי גושיאמונים מה"כ המפד"ל, הרב חיים דרוקמן, לפרוש מהמפד"ל ולהקים ככנסת פיעה עצמאית של גושיאמונים. אנשי גושיאמונים טוענים, כי כבר כיום מוכנות

לעלות על הקרקע תריסר התנחלויות חדשות של אנשי הגוש. שלוש הראשונות ביניהן מיועדות לעלות להתיישבות באזור יריחו, שילה וקרני-שומרון. אנשי גושיאמונים הכהירו, כי הם מוכנים להמתין להחלטות המפורשות של ממשלת הליכוד בדבר החתנחלויות החדשות, כפי שהוכטח להם בין השאר גם על-ידי ראשי הממשלה מנחם בגין, לא יאוחר מחודש אדול הקרוב. לאחר-מכן, לא מן הנמנע כי הם יפעילו לחצים על ממשלת הליכוד לאשר התנחלויות, תוך איום להעמיד את הממשלה במבחן גם על-ידי ביצוע התנחלות בלתי-מאושרת.

ד"ש אינה פועלת

נגד מימון המיפלגות

החלטתה של התנועה מדמוקרטית לשינוי להחזיר לקופת-האוצר סך של מיליון ל"י מדמי מימון המיפלגות, ששלמו לה על חשבון הוצאותיה בבחירות האחרונות, מחפה למעשה על אי-מילוי-הבטחה אחרת שנתנה ד"ש לבוחריה. למעשה מונע האוצר, על פי החוק, לקבל חזרה את ההקצבה לבחירות למיפלגות. לעומת זאת הוא רשאי לקבל את ההקצבה השוטפת. עליה לא ויתרה ד"ש. ערב הבחירות התחייבה ד"ש לפעול לצימצום כימעט-מוחלט של ההקצבה הקבועה למיפלגות, על-פי חוק-

עליה במחירי

כתבי אצ"ג

עליה תלונה במחירי כרכי סיפרי-השירה של אורי-צבי גרינברג מורגשט בשבועות האחרונים. לאור הביקוש הנזכר בשוק, נעים מחירי סיפרי-השירה המשושמים של הסופר במחירי רים שבין 800 לאלף ל"י הכרך. עכבר כרכים של קבצי-השירה כמו "ספר הקטרונ והאמונה" או "אימה וירח" דורשים כיום כאלף ל"י, ועכבר כרכים של "רחובות הנהר" סכומים הנעים בכפופות ה-500 ל"י אצ"ג עצמו ממשיך בסירובו להתיר הדפסת מהדורות חדשות של ספריו. עכבר היה אחת הנימוקים שלו לכך המייעץ כי "הדרך אינו ראוי". אולם גם עתה, אחרי שממשלת ה" ליכוד עזתה לשימרון, ודעת כמה מאנשיה נעשה הדרך "ראוי" עדיין עומד אצ"ג בסירובו.

מימון-המיפלגות, המגיעה כיום לסכום של 29 אלף ל"י לחודש לכל ח"כ. ד"ש מקבלת כיום, על פי החוק, 435 אקה ל"י. עד כה עדיין לא פענו נציגי התנועה ככנסת לביטול הקצבה זו.

תחרות על מישרת

יו"ר המרכז לתרבות

שלושה מועמדים מתמודדים ביניהם עתה על תפקיד יושב-ראש המרכז לתרבות של ההסתדרות. אך מועמדותם של שמואל בלפ ומשה נצר, איש קיבוץ רמת-החן, הצטרפה גם מועמדותו של מוניה אדמתי, המכהן כיום כמנהל המרכזית-תרבותי-זולחניך של ההסתדרות. אדמתי היה אחראי על חינוך הנוער-העובד במשך שנים, ומוכר בעירות-הפיתוח ובמקומות-העבודה. הוא עשוי לזכות בתמיכתם של ועדי-העובדים. חוגי הדרך הצעיר ומוכרי מועצות-הפועלים בארץ.

ניסו לערב

את "מצפון"

בעת חקירת ההדלפות של בחינות-הבגרות נעשה ניסיון לערב בפרשה את קבוצות מצפון. בין השאר נחקר בפרשה אחד מראשי קבוצות מצפון, אריה כוכב, שהוא פקיד במישרד-החינוך, אולם החשד נגדו התברר. כמה מן המעורבים בפרשה הם יושבי-קבע של קפה טעמון בירושלים. שהוא מרכז הבהמה שם ומקום-מישבם של ותיקי מצפון והפנתרים השחורים. שאחד מהם ח"כ צירלי ביטון. פוצץ את הפרשה.